(56) *Ἐπέκεινα*. Ita ex Plotino, non ἀπέσχον ut auit.

(57) *Ἐν φορᾷ*. Ut Plotin., non οὐ φορᾷ, ut prius.

(58) Forte αὐτό.

(59) *Πνεῦμα*, etc. Duarum vocum metalthesi, hoc

A men quod in eo formæ locum teneat, id vitam af-  
 ferre dicent: si formam illam pro essentia natura-  
 que ponant, non jam utrumque simul, sed alterum  
 duntaxat animus est futurus, nec id ipsum corpo-  
 ris amplius conditionem retinebit, quippe quod  
 omni materia careat; secus enim, illud eodem ite-  
 rum modo partiremur. Sin autem, id affectionem  
 materiæ potius, quam essentiam ipsam esse mal-  
 lent; exponant proinde necesse est, quo ex fonte  
 in materiam illa cum affectio, tum etiam vita deri-  
 vetur. Nec enim sibi ipsi materia aut formam in-  
 fundit, aut animum. Auctorem igitur vitæ aliquem  
 esse oportebit, seu materiæ beneficium hoc fiet,  
 seu cuilibet corpori; **826** et vero auctorem ejus-  
 modi, qui et corpore vacuus sit, et corpoream  
 omnem naturam longissime prætergressus. Enim-  
 vero si animi nulla vis esset, corpus similiter  
 omne tolleretur. Fluit enim illud, atque in motu  
 tota ejus natura versatur: adeoque si corpora es-  
 sent omnia, celerrime omnia interirent, tametsi  
 uni cuidam eorum animi nomen imponeretur.  
 Tunc enim eadem omnino, quæ cætera corpora,  
 animus iste pateretur, cum una omnium esset  
 communisque materia. Imo certe, nihil penitus  
 fieret, atque in materia universa consistentet, cum  
 esset nihil, a quo ipsa formam acciperet. Quin  
 etiam materia forte nulla prorsus erit, hocque universum omnino dissolvetur, si quis ipsum corporis alicujus colligationi permiserit, cui nomine tenus animi vim et rationem attribuat aeris verbi causa, et spiritus, qui et facillime dissipari queat, nec ut unum aliquid sit, per sese habeat. Nam cum dividi corpora omnia, secarique possint, quis eorum ulli hoc committat universum, quin idem simul et mente vacuum faciat, et temerario quodam motu agitatum? Quid enim eo in spiritu aut ordinis sit, aut rationis, aut mentis, quem non nisi animi beneficio ordinem habere oporteat? Ac posito semel animo, cuncta hæc administram ipsi continuo navant operam, ut non ipsi tantum mundo, sed etiam animanti sua cuique integritas perfectioque constet, ad commune universi bonum vim aliam alio conferente. Qui animus si ab eodem aberit universo, tantum abest uti suum quæque ordinem habitura sint, ut potius nihil omnino sint futura.

«Et quidem veritate compulsi profitentur ipsi  
 quoque, ante corpora certam quamdam animi spe-  
 ciem, illis omnibus præstantiorem esse debere,  
 dum spiritus illum mente præditum atque ignem  
 intelligentia valentem ponunt; perinde ut si absque  
 vel igne vel spiritu, hac in rerum universitate non  
 posset excellentior illa divinioreque natura consi-  
 stere, sed locum ubi gradum solide figeret, ali-  
 quem ipsa requireret, cum eos potius ubi sua cor-  
 poribus firmitas esse posset, requirere oporteret,  
 quippe quam alibi nusquam præterquam ipsius in  
 animi viribus obtinere possint. Qui si præter  
 spiritum, aliud nihil et vitam et animum esse dic-  
 cent, quærendum ex illis est, quid sibi velit suum  
 illud certo se modo habens, tam apud eos celebre  
 lotiesque jactatum, ad quod unum ipsi confugiant,  
 aliquid aliud præter corpora, quod effectivum sua-  
 pte natura sit, proferre compulsi. Enimvero  
 si nec spiritus omnis animus est, cum vis  
 est, πνεῦμα et ὄνομα, sensu omnis apud Eusebium  
 perturbatus erat: ὄνομα enim initio, πνεῦμα in  
 fine membri legebatur.

(60) *Ὄνομα τὰ πάντα*. Recte; non ὀνόματα πάν-  
 τα, ut apud Plotinum.

quædam sit inanimorum spirituum infinita, **827** et tamen spiritum id quod certo se modo habeat esse velint; hoc ipsum quidem, *certo se modo habens*, hoc est peculiarem illam habitudinem, aut aliquid esse dicant necesse est, aut omnino nihil. Si nihil, spiritus ergo solus vere est, illud autem certo se modo habens, vacuum et inane nomen. Ex quo proinde sequitur, uti præter materiam aliud nihil esse dicant, atque ita et animum, et Deum, et cætera prorsus omnia nominetenus, spiritum proprie solum existere. At si habitudo illa verum aliquid est, et ab eo quod subjicitur, adeoque a materia ipsa diversum, quod cum in materia sit, materiæ tamen expers maneat, propterea quod rursus ex materia compositum minime sit: corpus utique non est, sed ratio, corporique natura dissimilis. Præterea quam animus nullum omnino corpus esse possit, vel inde quivis intelligat: aut enim calidum est aut frigidum, durum aut molle, humidum aut concretum, nigrum aut album, ac cæteris id genus præditum qualitatibus, quæ aliæ passim in aliis esse solent. Jam si calidum erit, tantummodo calefaciet; refrigerabit, si frigidum; si leve, levitatem afferet ubicunque aderit; si grave, gravitatem; nigrore, si nigrum; si candidum, candore similiter afficiet. Nec enim aut ignis est, frigidum, aut frigidi calidum efficere. Atqui animus, cum in diversis animantibus alia atque alia efficiat, tum etiam in uno eodemque contraria: modo enim cogit, modo liquefacit: densum aliquid aliudque rarum, nigrum hoc, illud album, aliud leve, grave aliud efficit: cumque pro diverso corporis colore, aliisque similiter qualitatibus, unum duntaxat aliquid efficere deberet, multa simul operatur.

« Motus vero tam multiplices atque diversos, non aliquem duntaxat unum, qui tandem una cujusvis in corporis motione defendent? Nam si eorum causas, partim electiones, partim antegressas quasdam rationes esse respondebunt; probe id quidem. At corporis unius præsertim ac simplicis nec electio, nec diversæ illæ rationes propriæ sunt quod ejusmodi rationis omnino nihil habeat, nisi quantum ab eo acceperit, a quo vel calidum vel frigidum effectum est. Certo quidem et spatio temporis, et mensuræ modo augere, quo pacto corpori conveniat? augeri enim ipsius est, augendi vim per sese nullam habet, sed tantum quatenus eam cum ipso animus in materiæ suæ mole communicat, cui per se incrementum illud efficiendi administram navat operam. Etenim si et corpus esset animus, **828** idemque simul augeter, cum ut aucto vi sua corpori par esse posset, una profecto similis accessione corporis augeri necesse esset. Quod porro ad eam accederet, id aut animus itidem esset, aut corpus inanimum. Si animus, unde vel quomodo aut illabitur, aut additur? Sin animo careat, quomodo aut illum accipiet, aut priori consentiet? quomodo cum eodem et unum quid efficiet, et iisdem in sentiis acquiescet? ac non potius tanquam hospes quidam et peregrinus, quæ prior ille noverat, ignorabit: et quemadmodum in cætera